

MAANPUOLUSTUSVAEN
LEHTI



Karjalalan *pojat*

N:o 5 / 1964
12 vuosikerta

Toukokuu

VALTAKUNNALLISET MAANPUOLUSTUSPÄIVÄT OULUSSA

Tänä vuonna järjestivät Suomen Reserviupseeriliitto ja Reservin Aliupseerien liitto valtakunnallisen maanpuolustuspäivän Oulussa 4—5. huhtikuuta.

Päivät alkoivat lauantaina 4. 4. klo 15.30 Oritkarin lentokentällä suoritettulla taistelunäytöksellä, jonka kohokohtana oli laskuvarjojääkäreiden komea hyppyesitys ja lentokentän valtaus. Näytökseen osallistui myös Pohjan prikaatin vahvennettu jääkärikomppania. Onnistunutta näytöstä oli saapunut seuraamaan n. 10.000 nouseva yleisömäärä. Näytöksen päätyttyä ilmoitettiin joukot 1. D:n komentajalle kenrtn Tauno Kopralle.

Lauantai-iltana ja sunnuntaiaamuna kokoontuivat hengellisten

veljespiirien edustajat Karjasillan kirkon seurakuntasalissa.

Sunnuntai päivä aloitettiin jumalanpalveluksilla Karjasillan uudenaikaisessa kirkossa sekä Oulun ortodoksisessa kirkossa. Ensinmainitussa saarnasi piispa L. T. Tapaninen.

Kirkosta siirryttiin Oulun sankarihauta-alueelle, jossa reserviläisjärjestöjen edustajat ja liput suorittivat kunnianosoituksen ja sepeleenlaskun. Voimakkaan puheen piti konttoripäällikkö ltn Eero Lattula. Tilaisuutta juhlisti Oulun varuskuntasoihtokunta mus. kapt. A. Nuortin johdolla.

Kansalaisjuhla Madetojansalissa muodostui päivän juhlavimmaksi tilaisuudeksi. Oulun kaupunginor-

kesterin musiikkiesitysten jälkeen lausui juhlan avaussanat RUL:n varapuheenjohtaja kapt. Aarre Santavuori. Tämän jälkeen seurasi ohjelmassa konserttimestari Olavi Pällin viuluesitykset ja rouva Heli Roinisen vaikuttava lausuntanumero. Oulun naisvoimistelijain taidokas esitys oli miellyttävää nähtävää. Sisältörikkaan ja paljon ajatuksia herättävän juhlapuhun piti Oulun yliopis-

ton rehtori professori Niilo Söyrinki. Vielä kuultiin mieskuorolaulua Toivo Kukkoson johtaman Pohjan Laulun esittämänä. Erittäin onnistunut juhla päättyi kuoron ja yleisön laulamaan Maamme lauluun.

Valtakunnallisesta maanpuolustuspäivästä jäi mukanaolleelle erittäin myönteinen ja rohkaiseva kuva.

Tmj.



Arnold Stenvall 60-vuotias

RAuL:n puheenjohtaja, vääpeli res. Arnold Stenvall täytti 60 vuotta 21. 4. 64. Hän on syntynyt Vihdissä, mutta käynyt koulunsa Tampereella ja Helsingissä ja tuli ylioppilaaksi 1922. Hän suoritti ylemmän oikeustutkinnon 1927 ja sai varatuomarin arvon 1930.

Vääpeli Stenvall toimi aluksi asianajajana, mutta siirtyi jo aikaisin pankkialalle. Vuosina 1934—41 hän toimi PYP:n Helsinki-Lasipalatsin konttorin esimiehenä sekä 1941—49 pääkonttorissa toimistopäällikkönä. Viimeksi mainittuna vuonna hänet nimitettiin johtokunnan jäseneksi ja apulais-

johtajaksi. Johtajana hän on toiminut vuodesta 1955 lähtien. Vuosina 1937—40 pankinjohtaja Stenvall oli myös Haagan kauppalan johtajana toimien samalla järjestysoikeuden puheenjohtajana.

Jatkosotaan hän osallistui hel sinkiläisen Ässä-rykmentin (JR 26) mukana komppanian vääpelinä ja on saanut ansioistaan rauhan ja sodan aikana seuraavat kunniamerkit: Vm 1 ja Vm 2, RSVR 1, RSL 1, Mm. 1939—40 ja Mm. 1941—45.

Vääpeli Stenvall on ollut innokas urheilija ja harrastaa nykyään erikoisesti tennistä ja hiihtoa, var-

sinkin tunturi- ja alppiihitoa. Hän on ollut mukana perustamassa Tunturi Latu r.y:tä sekä toimii Suomen Latu r.y:n talousvaliokunnan puheenjohtajana.

RAuL:n toimintaan väepeli Stenvall on osallistunut merkittävällä tavalla. Hänet valittiin 1961 liiton puheenjohtajaksi. Tätä vastuunalaista tehtävää hän hoitaa edelleen. Puheenjohtaja Stenvallin määrätietoisella ja viisaalla johdolla liitto on jatkuvasti kasvanut ja saavuttanut nykyisen vakaan ja arvostetun asemansa. Mutta hänen tarmonsa ei ole pysähtynyt tähän, sillä RAuL:n ja RUL:n yhteistyön lähentäminen ja lujitta-

minen on myös ollut hänen sydäntään lähellä samoin kuin MPT:n toiminta, jonka hallitukseen hän on kuulunut sen uudelleen muodostamisesta alkaen RAuL:n edustajana. Puheenjohtaja Stenvall on tarmokkaasti ollut mukana luomassa MPT:lle sitä sijaa, joka sillä on molempien liittojen taloudellisena tukijana. Jo koulupojasta lähtien hän on yhtäjaksoisesti ollut mukana vapaaehtoisessa maanpuolustustyössä.

Lehtemme haluaa esittää puheenjohtaja Stenvallille hänen merkkipäivänään parhaimmat ja kunnioittavimmat onnittelunsa.

PEITSI, huhtikuu. Pääkirjoitus.

HUOLENPITO ELÄMÄN SUOJAAMISESTA

Väestönsuojelumme kehittäminen — taikka ehkä voisi sanoa uudelleen aloittaminen — on tapahtunut hieman viivytellen. Sen voi parhaiten havaita, kun tarkastelee naapurimme vastaavaa toimintaa.

Kaksi toteamusta riittää: Ruotsi on käyttänyt valtion varoja väestönsuojeluhenkilöstön kouluttamiseen ja varustamiseen vuosittain enemmän kuin meillä on uurrattu kaikkiaan tähän tarkoitukseen sotien jälkeen. Tai kuinka itäisen naapurimme väestönsuojelun koulutustoiminta on jo usean vuoden aikana tapahtunut todellisuena kansalaisyhteiskunnana.

Entä meillä. Onko sinä lyhyenä aikana, jona väestönsuojelua on jälleen alettu ymmärtää, saatu mitään aikaan.

Tiedämme, että uusi väestönsuojelulaki siihen liittyvine ase- tuksineen tuli voimaan vuonna 1959. Tämä oli perustavaa laatua oleva toimenpide. Toisena todisteena aikaansaannostamme voidaan pitää vuonna 1963 väestönsuojelutarkoituksiin käytettyjä varoja. Tarkastelu osoittaa, että sisäasiainministeriön väestönsuojelumäärärahat olivat 37 miljoonaa markkaa ja kuntien määrärahat yhteensä 12 miljoonaa, josta Helsingin osuus oli noin puolet. Rakennuttajien osuus oli kuitenkin suurin noin 20 miljoonaa markkaa. Kun ottaa huomioon, että suurin osa kuntien menoista ja rakennuttajien menot kokonaisuudessaan johtuvat lakisääteisten väestönsuojien rakentamisesta, niin voitaneen todeta, että tämä suo-

jelutoimenpide on hoidettu suhteellisen hyvin. Suojelukohteissa valmistui viime vuonna väestönsuojatilaa noin 100 000:lle henkilölle.

Mutta muut toteuttamistoimenpiteet ovat jääneet vähemmälle. Väestönsuojeluhenkilöstön kouluttaminen tapahtuu kouluttajavoimari vähyydestä johtuen varsin hitaasti. Samaa on sanottava väestönsuojeluelinten tarvitseman erikoismateriaalin hankinnoista.

Varsinkin näissä kohdin osoite on selvä: kunta.

Meidän väestönsuojelujärjestelmämme on sikäli luonteva, että kunnan velvollisuus on pitää huolta kunnan asukkaiden suojelutoimenpiteiden järjestämisestä. Tämä tietää monien kunnallisten toimintojen kuten palontorjunnan, viestipalvelun, lääkintäpalvelun, rai-vaus- ja korjaustoiminnan sekä huoltopalvelun vahventamista täyttämään tehtävänsä myös poikkeuksellisissa oloissa. On muun muassa koulutettava lisää henkilöstöä, hankittava suoja- yms. materiaalia ja järjestettävä väestönsuojia.

Valitettavaa vain on, että asiaa ei kaikissa kunnissa ymmärretä samalla tavoin. Erilainen ymmärtäminen käy ilmi esimerkiksi Helsingin ja Turun vertailusta: kun Helsinki vuonna 1962 käytti asukkaidensa suojelun hyväksi 10.23 nykymarkkaa asukasta kohti, ovat Turun kaupunginvaltuutetut arvioineet oman väkensä suojelutarpeet vain 23:n nykypennin arvoisiksi.

Periaatteiltaan hyvän väestönsuojelujärjestelmämme yksi heikkous tulee tässä esille. Eri asu-

tuskeskusten väestön suojaamisen tehokkuus riippuu asianomaisen kunnan asukkaiden valitsemien luottamusmiesten ja -naisten asennoitumisesta tähän totaaliseen maanpuolustuksen humanitäärisen toimintaan. Läheskään kaikissa kunnissa ei ratkaisua pääse sanelemaan realistinen järki, vaan muut seikat puuttuvat peliin. Tällöin ei merkitse mitää sekään, että — kuten alussa viittasimme — sekä itäinen suurvaltanaapurimme Neuvostoliitto että läntinen puolueeton kylkikumppanimme Ruotsi ovat kumpikin esimerkillisellä tavalla työssä siviiliväestönsä suojaamiseksi kaikkia mahdollisia yllätyksiä vastaan.

Mutta vaikka näin onkin, kansalaisten omatoimisuus voi paljon asiaa auttaa. Jokaisella on mahdollisuus ryhtyä toimenpiteisiin, jotta kodin, talon, työpaikan, kylän puitteissa väestön omakohtaisen suojelun avulla luodaan perusta, jolle yhteiskunnan suojelutoiminta hädän tullen voi tukeutua. Olemme joutuneet tämän kansalaisten omatoimisen suojautumis- ja avustustoiminnan merkityksen aikanaan kokemaan. Se ei vielä nytkään ole perusteiltaan muuttunut. Sitä luonnehti pohjimmitaan kestämisen henki, lähimmäisen auttaminen kodin ja työpaikan piirissä. Ja tähän toimintaan ei väestönsuojelulakimme velvoita yhtä tiukasti kuin kunnallisten suojelutoimenpiteiden järjestäminen; lakihan sanoo, että valmentautuminen yk-siityisen kansalaisen kohdalta tapahtuu vapaaehtoisuuden perusteella.

Rohkenemme esittää, että valtio ja kunnat tekevät enemmän kuin tähän asti väestönsuojelun tehostamiseksi. Toinen ja yhtä merkittävä asian puoli on vapaaehtoinen, meitä jokaista koskeva elävä kiinnostus väestönsuojeluun.

Omatoimiseen asian tutkiskeluun ja niin työssä kuin kotona tapahtuvaan myönteiseen toimintaan meitä itse kutakin velvoittavat menneiden sukupolvien uhraukset sekä huolenpito tulevien polvien elämän suojaamisesta.

Kello-, Kulta- ja Optillinenliike
T. KAUMANEN
Lieksa

T:mi LIEKSAN HERKKU ja
KAHVI-BAARI, Lieksa
Pielisentie 20. Puh. 305 ja 395

Kelloseppä
PEKKA VALLIMIES
Lieksa, Pielisent. 22, puh. 601

PIELISEN KUMI Oy.
Lieksa

ESA-TAKOMO
E. A. Saarelainen
Lieksa, puh. 100.

LIEKSAN ASUSTE JA
TRIKOO
A. Levonen

POHJOIS-KARJALAN RESERVIUPSEERIPIIRI r.y.

Piiri kutsuu kerhojen naisjaostojen edustajat neuvottelutilaisuuteen Joensuuhun SOK:n konttorihuoneustoon Aittak. 2—6, toukokuun 3. klo 13.00.

Tilaisuudessa keskustellaan naisjaostojen järjestäytymisestä ja naisjaostojemme toiminnasta yleensä. SOK järjestää osanottajille kotitalousalan esittelyn ja tarjoaa lounaan. Kerhoja, joilla ei vielä ole toimivaa naisjaostoa, pyydetään erikoisesti huolehtimaan edustuksen lähettämistä neuvottelutilaisuuteen.

Osanottajien lukumäärä pyydetään ilmoittamaan 1. 5. mennessä rva Heikkiselle, puh. Joensuu 4475, Os. Aittak. 2—6.

RAuL:n POHJOIS-KARJALAN PIIRI R.Y:n

hallituksen kokous pidetään Joensuussa Karjalalan Talon Rajakapteenin Pirtissä 3. 5. 1964 klo 14.00. Pyydetään lähettämään yhdistyksistä myös naisedustaja tähän tilaisuuteen.

Puheenjohtaja

TIEDOTUKSIA

Pohjois-Karjalan Reserviupseeri-piiri r.y. järjestää 3. 5. 64 klo 13 neuvottelutilaisuuden naisjaostojen edustajille Joensuussa SOK:n huoneustossa. Jokaisesta kerhosta odotetaan osallistujia. Ilmoitukset 1. 5. mennessä rva Heikkiselle puh. 4475.

Reservin Aliupseerien Pohjois-Karjalan piiri r.y. järjestää neuvottelutilaisuuden naisjaostojen edustajille 3. 5. 64 klo 14 Karjalan Talon Rajakapteenin pirtissä samanaikaisesti piirin hallituksen kokouksen kanssa.

Piirien yhteiset sotilas-partiokilpailut alkavat Onttolassa 2. 5. 64. Kilpailukäskey lähetetty kerhoille ja yhdistyksille.

Piirin ampumamestaruuskilpailut ovat 23—24. 5. 64 samanaikaisesti SVUL piirin ampumajaoston mestaruuskilpailuiden kanssa Onttolassa. Osanottoilmoitukset lähetettävä ehdottomasti kirjallisina kilpailukäskeyssä mainittuna päivänä.

Kuntoammunta vaatimusten suorittaminen on jokaiselle res. upseerille ja aliupseerille välttämättömyys!

Eno

28. 4. klo 18 Enon Res. aliupseerien kuntoammunta Vallisärkän amp.radalla. Kilpailut jatkuvat, jotka tiistai kesäkuun loppuun saakka.

Ilomantsi

11. 5. klo 19 hengellinen yhteistoimintailta uudessa siunauskapapelissa.

24. 5. klo 13 ampumakilpailu pienoskiv. ja pist. KOP:n maljasta Rajan ampumaradalla.

25. 5. klo 18.30 res. ups.kerhon kerhoilta Unto Heiskarin kesämökillä. Jäsenet rouvineen kokoontuvat lähtöön PKO:n aukiolla klo 18.00.

29. 5. klo 18 raivaustalkoot (YT) Oinassalmen muistomerkkialueella. Haravat mukaan!

Joensuu

6. 5. klo 19 res. aliupseerien filmi- ja tarinailta Rajakapteenin pirtissä.

8. 5. klo 19 Res. ups. hengellisen veljespiirin kokoontuminen SOK:lla.

14. 5. klo 19 Res. aliupseerien naisjaoston kokousilta.

20. 5. klo 19 Yhteistoiminta kerhoilta Karjalan Talossa. Esitelmöimaj. Hagelberg.

28. 5. klo 19 Res. aliupseerien ohjelmallinen illanvietto Rajakapteenin pirtissä.

3. 6. klo 19 Res. aliupseerien filmi- ja tarinailta (saunailta) Kuoringalla.

Ampumatilaisuudet jatkuvat Urheilutalon sisäämpumaradalla res. upseereille klo 17—21.30. Nopein ja vaivattomin tapa suorittaa kuntoammunta. Ulkoradalla Onttolassa tapahtuvista ammunnoista ilmoitetaan maanpuolustuspalstalla.

Kitee

14. 5. klo 18 Kuvioampumakilpailu 30 lk vapaavalintaisella pistoolilla (YT).

Kuntoammunnat tiistaisin klo 18 (YT).

24. 5. Juoksuammuntakilpailu Hut-
sin-Putsissa (YT).

Kontiolahdi

17. 5. Res. upseerit ja res. aliup-
seerit osallistuvat kaatuneitten
päivän juhlatilaisuuksin.
28. 5. Suunnistusharjoitukset Mus-
tassa vaarassa alkavat, jatketaan
kesän aikana kerran viikossa
(YT).

Kuntoammunnat jatkuvat Viere-
väniemellä joka torstai (YT).

Kuusjärvi-Outokumpu

- 14—15 ja 19—20. 5. Ampumakil-
pailut (YT).
21. 5. klo 19 Yhteistoiminta kerho-
ilta Seurojentalossa. Esitelmöi
maj. Hagelberg.

Liekksa-Pielisjärvi

17. 5. kaatuneitten päivän viet-
toon osallistuvat res. upseerit
ja res. aliupseerit. Lähemmin
maanpuolustuspalstalla.
Kuntoammuntatilaisuuksista tie-
doitetaan jokaiselle jäsenelle
kiertokirjeellä.

Liperi

3. 5. Ampumakilpailu Ylämyllyn
radalla 20 lk makuu pienoiskiv.,
3x10 pienkiv. ja 15x15 pienois-
pistoolilla. Järjestää Viinijärven
res. aliupseerit.

Pyhäselkä

12. 5. klo 18 res. upseerien kunto-
ammunta Onttolan radalla.

Rääkkylä

5. 5. klo 19 Yhteistoiminta kerho-
ilta kansalaiskoululla. Filmejä.
10. 5. klo 18 kuntoammunta Rasi-
vaarassa (YT).
15. 5. klo 18 kuntoammunta Kir-
konkylässä (Montussa) (YT).
31. 5. klo 16 ampumakilpailut Kir-
konkylässä (Montussa) (YT).

Tohmajärvi-Värtsilä

11. 5. klo 17 alkavat ulkorata-am-
munnat »Eilan Maljasta». Suori-
tetaan isopistoolikilpailu (YT).
25. 5. klo 17 jatkuu kilpailu pie-
noiskivääriammunnalla (YT).
Nämä tilaisuudet ovat samalla
ainoita kuntoammuntatilaisuuksia,
joten jokaisen osallistuminen
on välttämätöntä.

Valtimo

15. 5. klo 18 Kuntoammunta Huk-
kavaarassa (YT).
Toukokuun viimeisellä viikolla
ampumakilpailu kerhon ja au-
yhdistyksen välillä (YT).

Vieki

17. 5. Osallistuvat res. aliupseerit
kaatuneitten päivän viettoon.
26. 5. kerhoilta myöhemmin maan-
puolustuspalstalla ilmoitettavassa
paikassa.

KONELIIKE S. NÄRHI

Liekksa

LIEKKSAN SEURAHUONE

**H. Lahtisen Hautaustoimisto ja
Kukkakauppa, Liekksa Pielisent.**
36. Puh 510, kot. 737

V. MAURANEN

Vuonislampi. Puh. 228

TIENSUUN KAUPPA

Tiensuu

Kalastus- ja urheiluliike

V. KARPIN

Liekksa

LIEKKSAN RAUTA- OSAKEYHTIÖ

Hautaushuolto ja Kukkakauppa

O. VARTIAINEN

Liekksa

Piirien toimisto: Siltak. 14 A 6,
Joensuu, puh. 4577. Toiminnan-
johtaja tavattavissa varmimmin
tiistaisin.

URHEILUASEET JA -PATRUUNAT

edullisesti

Suunnitellessanne
hankintojanne
poiketkaapa meille.

**JOENSUUN
Erä-URHEILU Oy**

Niskak. 11, puh. 48 08

**NURMEKSEN KAUPPA OY
NURMEKSEN RAUTA OY**

**NURMEKSEN SEMENTTI-
VALIMO**
Porokylä

**ENON KIRJA-, PAPERI JA
KEMIKALIO**
Kaltimo — Puh. Eno 69

**Karjalainen Kauppa-Aitta
ARVI A. LALLUKKA**
Kauppak. 20 ja Kauppakulma

TEHDASOSUUSLIKE
Tohmajärvi

Karjalan Pojat

Julkaisija: Pohjois-Karjalan re-
serviupseeri- ja aliupseeriipiiri.

Päätoimittaja: Ylil., päätoimit-
taja Veikko Pekkarinen, Tori-
katu 33 Joensuu ☎ 2811.

Toimisto Joensuussa: Siltakatu
14 A 5 ☎ 4577.

Toimitussihteeri: Maj. evp. toi-
minnanjohtaja Mauri Virmakos-
ki, Nurmeskatu 33, Nurmes ☎
306.

Lehden postisiirtotili: 24575.